



Prefeitura Municipal de Agronômica

Site: www.agronomica.sc.gov.br Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO SELETIVO

Comunicado I

Informa decisão dos recursos/impugnações apresentados em face de gabaritos preliminares/questões relativos ao Processo Seletivo nº 004/2017.

A Comissão de Processo Seletivo, nomeada pela Portaria nº 0089/2017, representada por sua Presidente, Sra. **Danusa Pereira dos Santos Fuchs**, no uso de suas atribuições e segundo dados remetidos pela empresa responsável pela execução do processo seletivo, torna públicas as deliberações da banca examinadora em relação aos recursos/impugnações apresentados em face dos gabaritos preliminares/questões das provas aplicadas:

Cargo	Qu est ão	Nº Inscriçã o	Razões de deferimento/indeferimento
Professor de Educação Infantil - Habilitado - 40h	01	757552	<p>A candidata está equivocada em sua argumentação, as frases abaixo confirmam que fama do Capitão Quirino se espalhou rapidamente:</p> <p>“A cidadezinha de Pedras Altas viu logo que estava diante de um pistoleiro de marca maior”.</p> <p>“E isso ganhou raiz quando um tropeiro, parando no Hotel da Estação para deixar encomenda de boca, espalhou que o sujeitão do charuto era perseguido da Justiça”.</p> <p>“Que matava só pelo gosto de ver que lado o cristão caía”.</p> <p>“E de mula picada: - Vou ligeirinho que esse capitão é pior que cobra em brasa”.</p> <p>“Atrás da poeira do tropeiro a fama de Quirino Dias cresceu de não caber em sala e saleta, de jorrar pelos telhados de Pedras Altas”.</p> <p>“E no dia em que bebeu cachaça com pólvora, na vista de todo o Hotel da Estação, sua fama não teve mais freio”.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Professor de Educação Infantil - Habilitado - 40h	02	755410	<p>RECURSO DEFERIDO. Questão anulada.</p>
Auxiliar de Sala	03	776552	<p>No sistema de escrita brasileiro a redação é feita da esquerda para a direita e de cima para baixo. Portanto, a frase de cima é a “I” e a de baixo a “II”.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.</p>
Professor de Educação Infantil - Habilitado - 40h	03	755410	<p>Na frase “Os maus são atormentados pelo remorso”, o termo destacado classifica-se sintaticamente em “agente da passiva” e não objeto indireto.</p> <p>O agente da passiva é o termo da oração que se refere a um verbo na voz passiva, sempre introduzido por preposição. Representa o ser que pratica a ação expressa pelo verbo passivo. O agente da passiva corresponde ao sujeito da oração na voz ativa.</p> <p>A frase da alternativa C está na voz passiva analítica (verbo ser + particípio do verbo indicador de ação) e ao passarmos para a voz ativa,</p>



Prefeitura Municipal de Agronômica

Site: www.agronomica.sc.gov.br Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>temos a seguinte frase: “O remorso atormenta os maus”. Observamos que o sujeito da oração é “o remorso”; o predicado é verbal “atormenta os maus” (núcleo do predicado é o verbo “atormentar”) e “os maus” é objeto direto do verbo “atormentar”.</p> <p>Portanto, pela justificativa apresentada, a frase está classificada incorretamente.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.</p>
Professor de Educação Infantil - Habilitado - 40h	03	757552	<p>O vocativo é o termo da oração que se refere a um interlocutor; não faz parte nem do sujeito nem do predicado. Na escrita, o vocativo deve sempre aparecer separado por sinal de pontuação (vírgula ou ponto de exclamação) e, quando se quer enfatizá-lo costuma-se precede-lo pela interjeição de chamamento “ó”. Quanto à posição, o vocativo pode vir no início, no meio ou no final da frase.</p> <p>Portanto, pela justificativa apresentada, a classificação sintática da palavra “filho”, na frase da alternativa B, está correta.</p> <p>Fontes: Curso Prático de Gramática – Ernani Terra e Novíssima Gramática da Língua Portuguesa – Domingos Paschoal Cegalla.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. Fica mantida a alternativa “C” como resposta para a questão.</p>
Auxiliar de Sala	11	776518 e 776552	<p>RECURSO DEFERIDO e alterada a resposta do gabarito de alternativa “A” para alternativa “B”.</p>
Professor de Educação Infantil, Professor Anos Iniciais e Professor II	11	755410, 761867, 765998 771397 e 774337	<p>As bases do Estado Islâmico são a Síria e o Iraque, desta forma, a opção incorreta requerida é a opção A, diante de tal, altera-se o gabarito de alternativa “B” para alternativa “A”. RECURSO DEFERIDO</p>
Professor II não habilitado - 40h	12	765998	<p>O conteúdo programático assim estabelece: Acontecimentos importantes ocorridos no Brasil e no mundo a partir do ano de 2012, ou seja, está dentro do conteúdo programático, e de fato ou são alternativas do último ano ou uma delas que fala da crise econômica, algo de 2014 até o momento. RECURSO INDEFERIDO, desta forma, fica mantida a resposta como alternativa “B”.</p>
Auxiliar de Sala	13	776552 e 776556	<p>O enunciado solicita que seja identificado qual das alternativas não corresponde a uma competência privativa do município, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Agronômica. As alternativas “A” e “B” correspondem às competências privativas do município. A alternativa “D”, por sua vez, traz a redação de uma competência comum da União, dos Estados e dos Municípios, logo, não se refere à competência privativa. Entretanto, em que pese a alternativa “C” traga uma competência privativa do município, pela redação incompleta do inciso da legislação pode se dar interpretação ampla ao item, fazendo com que não seja competência privativa do município. Por isso, DEFERE-SE o recurso apresentado, anulando a questão.</p> <p>BIBLIOGRAFIA: Lei Orgânica do Município de Agronômica. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/lei-organica-agronomica-sc</p>
Auxiliar de Sala	14	776518	<p>O enunciado solicita que seja identificado qual das alternativas não corresponde a uma circunstância agravante de pena, nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Agronômica. Neste sentido, é clara a redação do Art. 106, do Estatuto dos Servidores Públicos</p>



Prefeitura Municipal de Agronômica

Site: www.agronomica.sc.gov.br Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90 - Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215 – Centro - 89188-000 – Agronômica/ SC

			<p>do Município de Agronômica ao elencar as circunstâncias agravantes de pena. Por isso, INDEFERE-SE o recurso apresentado, mantendo inalterado o gabarito.</p> <p>BIBLIOGRAFIA: Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Agronômica (LC Municipal nº 01/1990). Disponível em: http://www.legislacaomunicipal.com/gedocnet/imagens/83102590000190/lei00397.pdf</p>
Professor II - não habilitado - 40h	15	765998	<p>O enunciado solicita que seja identificado qual das alternativas não correspondem a um dever do Estado, de acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990). Neste sentido, a alternativa A, não corresponde a um dever do Estado, visto que é clara a redação do Art. 54, IV, do Estatuto da Criança e do Adolescente, ao dispor que deve ser assegurado à criança “atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a cinco anos de idade”, e não de zero a seis anos de idade, conforme trazia a redação da alternativa. Por isso, INDEFERE-SE o recurso apresentado, mantendo inalterado o gabarito.</p> <p>BIBLIOGRAFIA: Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990). Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8069.htm</p>
Professor II – Não Habilitado – 40h	17	765998	RECURSO DEFERIDO. Questão anulada.
Auxiliar de Sala	21	776552	<p>De acordo com os incisos III, IV e V, do artigo 12, da lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, os estabelecimentos de ensino, respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de: assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas; velar pelo cumprimento do plano de trabalho de cada docente; e prover meios para a recuperação dos alunos de menor rendimento.</p> <p>De acordo com o inciso IV, do artigo 13, da lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, os docentes incumbir-se-ão de: estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>
Auxiliar de Sala	25	776518 e 776552	<p>De acordo com os incisos I, II e V, do artigo 13, da lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, os docentes incumbir-se-ão de: participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; e ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos, além de participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional.</p> <p>De acordo com o inciso VII, do artigo 12, da lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, os estabelecimentos de ensino, respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de: informar pai e mãe, conviventes ou não com seus filhos, e, se for o caso, os responsáveis legais, sobre a frequência e rendimento dos alunos, bem como sobre a execução da proposta pedagógica da escola, (Redação dada pela lei 13.013/2009)</p> <p>RECURSO INDEFERIDO. Fica mantida a alternativa “B” como resposta para a questão.</p>